
Masarykova univerzita

Právnická fakulta

Pracovní skupina pro právo a

informační technologie

JUDr. Radim Polčák, Ph.D.

radim.polcak@law.muni.cz

www.law.muni.cz

ICQ: 217-486-919

Odpovědnost ISP



Odpovědnost ISP

Přehled témat

Pojem ISP a jejich odpovědnosti

Základní principy evropské regulace odpovědnosti ISP

Harmonizovaná legislativa ČR



Odpovědnost ISP

Pojem ISP

Virtuální identity – technologický charakter

Vlastnictví a údržba technických a logických prostředků pro existenci VI

Faktická činnost VI – prostřednictvím poskytovatelů

Conditio sine qua non

Spoluodpovědnost



Odpovědnost ISP

Pojem ISP – služby informační společnosti čl. 1(2) směrnice 98/34/ES
ve znění 98/48/ES

Služba inf. společnosti - Jakákoli služba informační společnosti, tj. každá

služba poskytovaná zpravidla za úplatu, na dálku, elektronicky a na 

individuální žádost příjemce služeb.

Pro účely této definice se rozumí:

— „službou poskytovanou na dálku“ služba poskytovaná bez současné
přítomnosti stran,

— „službou poskytovanou elektronicky“ služba odeslaná z výchozího 
místa a přijatá v místě jejího určení prostřednictvím elektronického zařízení

pro zpracování a uchovávání dat (včetně digitální komprese) a jako celek 

odeslaná, přenesená nebo přijatá drátově, rádiově, opticky nebo jinými 

elektromagnetickými prostředky,

— „službou na individuální žádost příjemce služeb“ služba poskytovaná
přenosem dat na individuální žádost.



Odpovědnost ISP

Pojem ISP – služby informační společnosti § 2 písm. a) 
zákona č. 480/2004 Sb.

službou informační společnosti jakákoliv služba poskytovaná
elektronickými prostředky na individuální žádost uživatele podanou 
elektronickými prostředky, poskytovaná zpravidla za úplatu; služba je 
poskytnuta elektronickými prostředky, pokud je odeslána prostřednictvím sítě

elektronických komunikací a vyzvednuta uživatelem z elektronického 

zařízení pro ukládání dat

Elektronická komunikace (telekomunikace) – přenosové služby



Odpovědnost ISP

Pojem ISP

Telekomunikace, připojení (obecně)

Hosting, provoz úložišť

Zprostředkování informační výměny – logické služby (chat, P2P servery,…)

…

Společná odpovědnost s VI

Solidární, min. náklady řízení

ISP lze dohledat, VI mnohdy ne

VI – chudá, ISP - bohatý



Odpovědnost ISP

Pojem ISP

§ 3

Odpovědnost poskytovatele služby za obsah přenášených informací

(1) Poskytovatel služby, jež spočívá v přenosu informací poskytnutých 

uživatelem prostřednictvím sítí elektronických komunikací nebo ve 

zprostředkování přístupu k sítím elektronických komunikací za účelem 

přenosu informací, odpovídá za obsah přenášených informací, jen 
pokud
a) přenos sám iniciuje,
b) zvolí uživatele přenášené informace, nebo
c) zvolí nebo změní obsah přenášené informace.

(2) Přenos informací a zprostředkování přístupu podle odstavce 1 

zahrnuje také automatické krátkodobě dočasné ukládání
přenášených informací.



Odpovědnost ISP

Pojem ISP

§ 4

Odpovědnost poskytovatele služby za obsah automaticky dočasně
meziukládaných informací

Poskytovatel služby, jež spočívá v přenosu informací poskytnutých 

uživatelem, odpovídá za obsah informací automaticky dočasně

meziukládaných, jen pokud
a) změní obsah informace,

b) nevyhoví podmínkám přístupu k informaci,

c) nedodržuje pravidla o aktualizaci informace, která jsou obecně uznávána 
a používána v příslušném odvětví,

d) překročí povolené používání technologie obecně uznávané a používané

v příslušném odvětví s cílem získat údaje o užívání informace, nebo

e) ihned nepřijme opatření vedoucí k odstranění jím uložené informace nebo 

ke znemožnění přístupu k ní, jakmile zjistí, že informace byla na výchozím 
místě přenosu ze sítě odstraněna nebo k ní byl znemožněn přístup nebo 
soud nařídil stažení či znemožnění přístupu k této informaci.



Odpovědnost ISP

Pojem ISP
§ 5

Odpovědnost poskytovatele služby za ukládání obsahu informací
poskytovaných uživatelem

(1) Poskytovatel služby, jež spočívá v ukládání informací poskytnutých 

uživatelem, odpovídá za obsah informací uložených na žádost uživatele, jen

a) mohl-li vzhledem k předmětu své činnosti a okolnostem a povaze 
případu vědět, že obsah ukládaných informací nebo jednání uživatele jsou 
protiprávní, nebo

b) dozvěděl-li se prokazatelně o protiprávní povaze obsahu ukládaných 
informací nebo o protiprávním jednání uživatele a neprodleně neučinil 

veškeré kroky, které lze po něm požadovat, k odstranění nebo znepřístupnění

takovýchto informací.

(2) Poskytovatel služby uvedený v odstavci 1 odpovídá vždy za obsah 

uložených informací v případě, že vykonává přímo nebo nepřímo 
rozhodující vliv na činnost uživatele.



Odpovědnost ISP

Pojem ISP

§ 6

Poskytovatelé služeb uvedení v § 3 až 5 nejsou povinni

a) dohlížet na obsah jimi přenášených nebo ukládaných informací,

b) aktivně vyhledávat skutečnosti a okolnosti poukazující na protiprávní

obsah informace.

Smysl - ?



Odpovědnost ISP

Pojem ISP - tendence

Odpovědnost telekomunikačních operátorů

Profesní odpovědnost (nové komory, sdružení)

Otázka jurisdikce nad ISP

Novelizace - MARKT/2006/09/E – Göttingen, Salerno, Namur

Ukládání logů (2006/24/ES)
Odpojení služby (server v mezinárodních vodách)
Sledování (automatické vyhodnocování)



Odpovědnost ISP

Pojem ISP - problémy

Doménové autority

Vyhledávače

Hyperlinky

On-line rekordéry (video, rádio – aut. práva)

Služby zdarma (definice ISP)

Privátní sítě - odpovědnost

Stát jako ISP – vynutitelnost

Mezinárodní ISP - jurisdikce



Odpovědnost ISP

Realita ISP – problém zamezení činnosti – 12(3), 13(3), 14(3)

Tímto článkem není dotčena možnost soudního nebo 

správního orgánu požadovat od poskytovatele služby v 

souladu s právním řádem členských států, aby ukončil 
porušování práv nebo mu předešel.

§ 40 odst. 1 zákona č. 121/2000 Sb.

(1)Autor, do jehož práva bylo neoprávněně zasaženo nebo jehož

právu hrozí neoprávněný zásah, může se domáhat zejména

(…)

f) zákazu poskytování služby, kterou využívají třetí osoby k 

porušování nebo ohrožování práva autora.



Odpovědnost ISP

Odpovědnost ISP - shrnutí

Problém klasifikace ISP – rozdílná legislativa i praxe

Soukromoprávní odpovědnost / veřejnoprávní

Zdržovací nároky – potřeba speciální úpravy


